



AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N. 10/2021

PROC. ADM. N.: 729398/2021

O Município de Várzea Grande-MT, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n. 03.507.548/0001-10, com sede na Av. Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2.500 – CEP: 78.125-700 Várzea Grande/MT, representada neste ato pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, o Senhor Silvio Aparecido Fidelis torna público para conhecimento de todos os interessados, que a **TOMADA DE PREÇOS N. 07/2021**, cujo objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresas de engenharia para execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, projetos padronizados do FNDE localizada na Rua: Tiradentes, s/n, bairro: **Nova Ipê**, Várzea Grande/MT, CEP 78144-348, em regime de empreitada por preço global, **conforme projetos FNDE, em atenção ao Termo de Compromisso nº. PAC2: 7849/2014**. Com previsão de realização de sua sessão **dia 17 de junho de 2021, às 09h00min** (horário local), encontra-se **SUSPENSO**.

Os motivos determinantes de sua suspensão se dá à necessidade de adequação das planilhas orçamentária, conforme demonstrado no ofício nº 499/2021/GS/SMECEL/VG/MT. Logo que os motivos forem sanados, a Administração Pública Municipal de Várzea Grande estará publicando a Reabertura do certame licitatório.

Várzea Grande – MT, 11 de junho de 2021.


Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer



Várzea Grande, 10 de junho de 2021.

OFÍCIO Nº 0499/2021/GS/SMECEL/VG/MT

Ilustríssimo Secretário Municipal de Administração
MD. Sr. Anderson Nascimento Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Senhor Secretário,

Cumprimento-o formalmente e na oportunidade *informo a Vossa Senhoria a necessidade de adequação das planilhas orçamentárias*, referente ao processo licitatório registrado sob o número 729398/2021 - Tomada de Preços n. 10/2021 cujo objeto é a seleção e contratação de empresas de engenharia para execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, projetos padronizados do FNDE localizada na Rua: Tiradentes, s/n, bairro: Nova Ipê, Várzea Grande/MT, CEP 78144-348, em regime de empreitada por preço global, conforme projetos FNDE, em atenção ao Termo de Compromisso nº. PAC2: 7849/2014.

Dessa forma solicito a suspensão do certame para realização das correções necessárias, ressaltando que após as correções será publicizado nos mesmos moldes do Art. 21 da Lei nº. 8666/93.

Atenciosamente,

Sílvia Aparecida Fidelis
Secretário Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer.

ESCLARECIMENTOS TP 10 / 2021

Higino Fabiano | CEVIC CONSTRUTORA <cevic@cevic.com.br>

Qui, 10/06/2021 16:58

Para: 'Comissão de Licitação - CPL PMVG' <licitacaovg@hotmail.com>

📎 1 anexos (198 KB)

Erros TP10.2021.pdf;

Boa tarde,

Solicitamos esclarecimentos sobre a divergência existente entre o orçamento/composições, fornecidas pela administração e a real base orçamentária do SINAPI Indicada como referência.

Essa divergência é demonstrada no arquivo anexo.

Att



Higino Fabiano Amaral de Souza – Diretor

E-mail: cevic@cevic.com.br

Tel.: 61 3221 1176 – Cel.: 61 99813 0222

O orçamento não segue a base orçamentária do SINAPI Indicada

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

430 de 455

PCI.817.01 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO

DATA DE EMISSÃO: 15/04/2021 23:37:28

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 15/04/2021

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 83,921 (HORA) 48,104 (MÊS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ORIGEM DE PREÇO	CUSTO TOTAL
VÍNCULO..... ENCARGOS COMPLEMENTARES REFERENCIAL				
SEDI	SERVIÇOS DIVERSOS			
0318	OUTROS			
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	13,40
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	14,57
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	10,27
88241	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	13,74
88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	14,06
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	16,98
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	17,58
88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	14,90
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	14,00
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	17,48
ES				
88249	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	20,98
88250	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	11,83
88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	14,09
88252	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	14,72
88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	6,79
88255	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	21,45
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	17,61
88257	BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	12,75
88258	CADASTRISTA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	10,30
88259	CALÇATEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	17,41
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	18,77
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	17,48
88263	CAVOQUEIRO OU OPERADOR PERFURATRIZ/POMPADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	11,35

CP-REM.01			INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA	UN		R\$	R\$	R\$	1.411,44
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50	R\$ 12,83	R\$	32,07	
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	R\$ 16,59	R\$	82,95	
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	R\$ 13,34	R\$	66,70	
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	R\$ 16,78	R\$	83,90	
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	R\$ 16,74	R\$	83,70	
INSUMO	SINAPI	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	1,00	R\$ 12,80	R\$	12,80	
INSUMO	SINAPI	20247	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	1,00	R\$ 14,41	R\$	14,41	
INSUMO	SINAPI	4006	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M3	0,10	R\$ 1.622,11	R\$	162,21	
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 699,17	R\$	699,17	
INSUMO	SINAPI	95674	HIDROMETRO DN 20 (1/2), 3,0 MP/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1,00	R\$ 104,23	R\$	104,23	
COMPOSIÇÃO	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	10,00	R\$ 6,93	R\$	69,30	